
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA
Via Renato Paolini, 47 – 65124 Pescara (PE)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA

ANNO: 2023 N. 273

Data 23/02/2023

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO, PER TITOLI E PROVA, PER L’ASSUNZIONE A
TEMPO DETERMINATO DI TECNICI DELLA RIABILITAZIONE PSICHIATRICA PRESSO
LA A.S.L. DI PESCARA. APPROVAZIONE ATTI E VERBALI DELLA COMMISSIONE
ESAMINATRICE E DETERMINAZIONI RELATIVE ALL’ASSUNZIONE DI N. 6 TECNICI
DELLA RIABILITAZIONE PSICHIATRICA



IL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO, PER TITOLI E PROVA, PER L’ASSUNZIONE A TEMPO DETERMINATO DI TECNICI
DELLA RIABILITAZIONE PSICHIATRICA PRESSO LA A.S.L. DI PESCARA. APPROVAZIONE ATTI E VERBALI DELLA
COMMISSIONE ESAMINATRICE E DETERMINAZIONI RELATIVE ALL’ASSUNZIONE DI N. 6 TECNICI DELLA
RIABILITAZIONE PSICHIATRICA

Relazione del Direttore della U.O.C. Dinamiche del Personale che qui si riporta integralmente

PREMESSO:
- che, con deliberazione n. 1869 del 13.12.2022, è stato indetto un avviso pubblico, per titoli e prova, per

l’assunzione a tempo determinato di Tecnici della Riabilitazione Psichiatrica e che al relativo bando è stata data
pubblicità attraverso la pubblicazione integrale sul sito aziendale www.asl.pe.it sezione concorsi – Bandi di
Concorsi – Avvisi Assunzioni a tempo determinato;

- che, con deliberazione n. 80 del 25.01.2023, è stata disposta l’ammissione con riserva di n. 38 candidati
e nominata la relativa Commissione Esaminatrice;

ATTESO che la Commissione Esaminatrice, espletate le procedure di valutazione del colloquio dei candidati
ammessi e presenti alla suddetta prova ed espletata altresì la valutazione dei titoli dei candidati risultati idonei
alla prova medesima, ha rimesso gli atti, il verbale con i relativi allegati, conservati agli atti d’ufficio, compresa
la graduatoria finale di merito di cui si riporta, di seguito, l’elenco dei candidati idonei in ordine decrescente di
punteggio:

GRAD. COGNOME PUNTEGGIO
TITOLI

PUNTEGGIO
COLLOQUIO

PUNTEGGIO
TOTALE

1 D'AMICO MAKENDA 9,551 20 29,551

2 SILVESTRI MANUELA 12,100 17 29,100

3 CURTO CARLA 7,817 20 27,817

4 DI FILIPPO LUIGI 5,972 18 23,972

5 ANNUCCI LINA 5,967 17 22,967

6 LORETI ALESSANDRA 2,572 20 22,572

7 DI ROCCO FRANCESCA 1,302 20 21,302

8 D'ERRICO SAMANTHA 1,181 20 21,181

9 LA ROVERE FRANCESCA 1,091 20 21,091

10 D'APICE STEFANIA 1,867 19 20,867

11 FERRETI ALBERTO 1,767 19 20,767

12 MASI DANIELA 0,260 20 20,260

13 VALENTINI MARIA 0,000 20 20,000

14 PASSOFORTE MANUEL 2,609 17 19,609

15 DI STEFANO DANIELA 4,173 15 19,173

16 LAVIANO GIULIA 0,162 19 19,162

17 SPACCA DEBORA 6,047 12 18,047

18 ANEMONE MATTEO 5,649 12 17,649

19 ZAURRINI PIERA 0,383 17 17,383

20 DIOMEDI CLAUDIA 2,216 15 17,216

21 ALVIANI ALTEA 0,100 16 16,100

22 ARVIZZIGNO LIVIA 0,719 12 12,719

ACCERTATA la validità e la regolarità degli atti relativi e ritenuto di poter procedere all’approvazione della
graduatoria finale di idoneità e di merito dell’avviso pubblico, per titoli e prova, per l’assunzione a tempo
determinato di Tecnico della Riabilitazione Psichiatrica sopra riportata e contenuta nel verbale datato
10.02.2023 e rimesso dalla Commissione Esaminatrice;

CONSIDERATO che, con nota prot. n. 108658/2022 del 30.09.2022, allegata al presente provvedimento quale
parte integrante e sostanziale, il Direttore f.f. del Dipartimento di Salute Mentale, Dr. Renato Cerbo, ha

http://www.ausl.pe.it


richiesto il reclutamento di n. 1 unità a termine nel profilo professionale di Tecnico della Riabilitazione
Psichiatrica, in considerazione dell’assenza dal servizio della dipendente - matr. n. 43045 - di medesimo profilo
professionale, in assegnazione temporanea presso la A.S.L. di Teramo, ex art. 42 bis D. Lgs. n. 151/2001, fino a
tutto il 31.10.2025, come disposto con deliberazione n. 1584 del 17.10.2022, precisando che a tale
reclutamento corrisponde un risparmio di spesa derivante dalla circostanza che gli oneri relativi
all’assegnazione temporanea suddetta sono a carico della A.S.L. di Teramo;

DATO ATTO che, con deliberazione n. 2016 del 28.12.2022, è stata disposta l’assunzione di un Tecnico della
Riabilitazione Psichiatrica per mesi 13 (tredici), con l’utilizzo dei fondi all’uopo contestualmente finalizzati, la cui
assegnazione è stata disposta con determinazione di Giunta Regionale n. DDF010/73 del 14.10.2022, in
relazione alle esigenze relative alle attività previste con D.G.R. n. 613 del 18.02.2022 relative al “Contrasto dei
Disturbi della nutrizione e dell’Alimentazione – Piano Biennale di attività della Regione Abruzzo;

EVIDENZIATO inoltre che, con atto deliberativo n. 136 del 02.02.2023, è stata disposta l’assunzione di ulteriori
n. 4 unità di Tecnici della Riabilitazione Psichiatrica, ciascuno per mesi 10 (dieci), mediante utilizzo di fondi
finalizzati allo scopo con il medesimo provvedimento, a mezzo del quale è stata recepita la D.G.R. n. 739/2022,
recante “Linee di indirizzo per la realizzazione dei progetti regionali volti al rafforzamento dei D.S.M.
recepimento intesa Stato Regioni - approvazione progetto regionale”;

EVIDENZIATO che, per le ragioni sopra esplicitate, onde garantire la continuità ed i livelli essenziali delle attività
oltre al mantenimento del pubblico servizio, la A.S.L. di Pescara intende procedere all’assunzione a tempo
determinato di complessivamente n. 6 Tecnici della Riabilitazione Psichiatrica, come sopra specificato,
mediante stipula di corrispondenti contratti individuali di lavoro ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. n. 165/2001 e
ss.mm.ii. e del vigente CCNL Comparto Sanità e ss.mm.ii., procedendo mediante l’utilizzo della graduatoria
sopra riportata;

PRESO ATTO che le assunzioni di cui al precedente punto trovano fondamento nelle necessità di procedere al
reclutamento delle unità lavorative da adibire alle necessitanti specifiche attività segnalate delle quali viene
significata la rilevanza l’attinenza e l’imprescindibilità in relazione ai compiti e alle funzioni sanitarie che
l’Azienda deve garantire;

RICHIAMATI i contenuti del Piano Triennale del Fabbisogno di Personale della A.S.L. di Pescara 2022-2024
adottato con deliberazione n. 1637 del 21/10/2022 nonché del Piano Triennale del Fabbisogno di Personale
della A.S.L. Pescara 2023-2025, adottato con deliberazione n. 1638 del 21/10/2022;

DATO ATTO che gli oneri derivanti dal presente provvedimento trovano copertura nel limite stabilito dalla
D.G.R. n. 481 del 23 agosto 2022 – Aggregato B1 Personale – coerentemente con le azioni di programmazione
definite con delibera n. 1478 del 30 settembre 2022;

RICHIAMATI
- l’art. 36, comma 2, del D. Lgs. n. 165/2001;
- il D. Lgs n. 81/2015 testo vigente, con particolare riferimento agli articoli 19, 21 e 29;
- l’art. 1, comma 3, del D. Lgs. n. 87/2018;
- l’art. 70 C.C.N.L. Comparto Sanità del 02.11.2022;

PRESO ATTO dei contenuti del D. Lgs. n. 165/2001, testo vigente;

RILEVATO che l’articolo 29, comma 2, lettera c) del D.L.vo n. 81/2015 e s.m.i., al fine di garantire la costante
erogazione dei servizi sanitari, sottrae il personale sanitario dal campo d’intervento del Decreto Legislativo n.
81/2015 e, in particolare, dai limiti previsti dall’art. 21 del Decreto Legislativo in questione;

ACQUISITO il parere tecnico favorevole in merito espresso dal Direttore ad interim della U.O.C. Dinamiche del
Personale, ai sensi della legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i. che ne attesta la regolarità e la completezza;

DATO ATTO dell’attestazione resa dai competenti Responsabili in ordine alla regolarità amministrativo-
contabile e tecnica del presente provvedimento:

1. Direttore ad interim della U.O.C. Dinamiche del Personale;
nonché la registrazione al centro di costo:

2. Dirigente della U.O.C. Controllo di Gestione;
e al conto economico dell’esercizio di competenza:

3. Dirigente della U.O.C. Bilancio e Gestione Economico-Finanziaria;



ACQUISITI, per quanto di competenza, i pareri favorevoli espressi in merito dal Direttore Amministrativo
d’Azienda e dal Direttore Sanitario d’Azienda;

D E L I B E R A

Per tutto quanto sopra indicato e che qui si intende integralmente richiamato

DI APPROVARE gli atti, i verbali ed i relativi allegati, conservati agli atti d’ufficio, compresa la graduatoria finale
di idoneità e merito formulata dalla Commissione Esaminatrice, nominata con deliberazione n. 80 del
25.01.2023, per l’espletamento delle attività di valutazione relative all’avviso pubblico di che trattasi, riportata
di seguito:

GRADUATORIA FINALE DI IDONEITÀ E DI MERITO

GRAD. COGNOME PUNTEGGIO
TITOLI

PUNTEGGIO
COLLOQUIO

PUNTEGGIO
TOTALE

1 D'AMICO MAKENDA 9,551 20 29,551

2 SILVESTRI MANUELA 12,100 17 29,100

3 CURTO CARLA 7,817 20 27,817

4 DI FILIPPO LUIGI 5,972 18 23,972

5 ANNUCCI LINA 5,967 17 22,967

6 LORETI ALESSANDRA 2,572 20 22,572

7 DI ROCCO FRANCESCA 1,302 20 21,302

8 D'ERRICO SAMANTHA 1,181 20 21,181

9 LA ROVERE FRANCESCA 1,091 20 21,091

10 D'APICE STEFANIA 1,867 19 20,867

11 FERRETI ALBERTO 1,767 19 20,767

12 MASI DANIELA 0,260 20 20,260

13 VALENTINI MARIA 0,000 20 20,000

14 PASSOFORTE MANUEL 2,609 17 19,609

15 DI STEFANO DANIELA 4,173 15 19,173

16 LAVIANO GIULIA 0,162 19 19,162

17 SPACCA DEBORA 6,047 12 18,047

18 ANEMONE MATTEO 5,649 12 17,649

19 ZAURRINI PIERA 0,383 17 17,383

20 DIOMEDI CLAUDIA 2,216 15 17,216

21 ALVIANI ALTEA 0,100 16 16,100

22 ARVIZZIGNO LIVIA 0,719 12 12,719

DI PROCEDERE, all’assunzione a tempo determinato di n. 6 Tecnici della Riabilitazione Psichiatrica, come di
seguito specificato:

n. 1 unità lavorativa dal 01/03/2023 al 31/10/2025, in sostituzione della dipendente - matr. n. 43045 - che
sarà assente dal servizio fino a tale data poiché in Assegnazione Temporanea, ai sensi dell’art. 42 bis D. Lgs. n.
151/2001, specificatamente autorizzata con atto deliberativo n. 1584 del 17.10.2022;

n. 1 unità lavorativa per mesi 13 (tredici) dal 01/03/2023, per le esigenze del Centro di Terapia dei Disturbi
dell’Alimentazione del P.O. di Popoli, in esecuzione della deliberazione n. 2016/2022 e con l’utilizzo dei fondi
specificatamente finalizzati allo scopo a mezzo del suddetto atto deliberativo;

n. 4 unità lavorative per mesi 10 (dieci) a partire dal 01/03/2023 per le esigenze del Dipartimento di Salute
Mentale ed in esecuzione della deliberazione n. 136 del 02/02/2023, attraverso l’utilizzo delle somme allo
scopo destinate da provvedimento da ultimo citato;

DI STIPULARE, con i candidati all’uopo individuati, corrispondenti contratti individuali di lavoro a tempo
determinato, ai sensi dell’art. 39 C.C.N.L. Comparto Sanità del 02.11.2022 nel profilo professionale di Tecnico



della Riabilitazione Psichiatrica, precisando che, in caso di rinuncia o decadenza da parte dei candidati aventi
diritto, si procederà a corrispondenti scorrimenti di graduatoria;

DI PREVEDERE, in caso di recesso anticipato dei suddetti dipendenti, un termine di preavviso di trenta giorni;

DI PRECISARE che i predetti contratti potranno essere anche risolti anticipatamente alla data di scadenza
prevista, in relazione al verificarsi delle condizioni risolutive esplicitate in premessa;

DI DARE ATTO che gli oneri derivanti dal presente provvedimento trovano copertura nel limite stabilito dalla
D.G.R. n. 481 del 23 agosto 2022 – Aggregato B1 Personale – coerentemente con le azioni di programmazione
definite con delibera n. 1478 del 30 settembre 2022;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla U.O.C. Trattamento Economico del Personale Dipendente e
Convenzionato, alla U.O.C. Dinamiche del Personale, alla Direzione Strategica Aziendale, alla U.O.C. Bilancio e
Gestione Economica e Finanziaria;

DI CONFERIRE al presente provvedimento immediata esecutività;

DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line aziendale ai sensi del D. Lgs. n.
33/2013.





Il Dirigente Amministrativo, con la presente sottoscrizione, attesta la regolarità tecnica e amministrativa nonché la

legittimità del provvedimento

Il Dirigente Amministrativo

Dott.Giuseppe Barile

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Controllo di Gestione attesta che la spesa risulta corrispondente al bilancio di previsione

dell’anno corrente.

Il Direttore

Dott.Graziano Di Marco

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Trattamento Economico del Personale Dipendente e Convenzionato attesta che la spesa risulta

imputata sulla voce di conto del Bilancio n. 0707020201 0707020205 1101010103

Anno 2023

Il Direttore

Dott. Giuseppe Barile

firmato digitalmente

Ai sensi del D. Lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni, i sottoscritti esprimono il seguente parere sul

presente provvedimento:

Parere favorevole

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott. Vero Michitelli

firmato digitalmente

Parere favorevole

IL DIRETTORE SANITARIO

Dott. Antonio Caponetti

firmato digitalmente

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Vincenzo Ciamponi

firmato digitalmente



Deliberazione n. 273 del 23/02/2023 ad oggetto:

AVVISO PUBBLICO, PER TITOLI E PROVA, PER L’ASSUNZIONE A TEMPO DETERMINATO DI TECNICI
DELLA RIABILITAZIONE PSICHIATRICA PRESSO LA A.S.L. DI PESCARA. APPROVAZIONE ATTI E
VERBALI DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE E DETERMINAZIONI RELATIVE ALL’ASSUNZIONE DI
N. 6 TECNICI DELLA RIABILITAZIONE PSICHIATRICA
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

- Si attesta che il presente atto viene pubblicato, in forma integrale, all'ALBO ON LINE dell'ASL di Pescara
(art. 32 L. 69/09 e s.m.i.), in data 24/2/2023 per un periodo non inferiore a 15 giorni consecutivi.
________________________________________________________________________________________________

Atto soggetto al controllo della Regione (art. 4, co. 8 L. 412/91): NO

Il Funzionario Incaricato


